
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE   N. 633 / 2023

OGGETTO: SELEZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  DI 
DIRETTORE RESPONSABILE DEL PERIODICO "TERRA E CIVILTA' " 
PER  IL  PERIODO  SETTEMBRE  2023  -DICEMBRE  2024  - 
APPROVAZIONE AVVISO AVENTE SCADENZA 1° SETTEMBRE 2023 
ALLE ORE 12:00

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36,  Codice dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20 aprile 2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 20 aprile 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21 aprile 2023, immediatamente 
eseguibile;

• la deliberazione di Giunta n. 49 del 8 maggio 2023 ad oggetto “Presa d’atto 
dell’approvazione  del  PEG 2023-2025 con deliberazione  di  Giunta  n.  44 del 
21/04/2023”,  immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

RICHIAMATO  l’Atto  della  Sindaca  n.  23/2022,  avente  oggetto:  “CONFERIMENTO 
INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - RESPONSABILI DEI SETTORI SERVIZI 
ALLA PERSONA,  AFFARI  GENERALI,  TRIBUTI,  RISORSE E  CONTROLLI,  CULTURA E 
COMANDO POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI BUDRIO”.

POSTO che l’Amministrazione Comunale di Budrio – visti  la L.  150/2000 e l’art.  7 
comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e dato atto che all’interno della dotazione di personale 
dell’Ente non vi  sono dipendenti  in  possesso dell’iscrizione all’Albo dei  giornalisti  - 
intende procedere al conferimento dell’incarico di Direttore Responsabile del periodico 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

comunale  “Terra  e  Civiltà”  per  il  periodo  settembre  2023  –  dicembre 2024,  con 
riconoscimento dei seguenti importi:

- €. 1.500,00 (oltre IVA o ritenuta d’acconto) per avviamento e n. 2 uscite nel 2023;
- €. 3.600,00 (oltre IVA o ritenuta d’acconto) per n. 6 uscite nel 2024.

CONSIDERATO che, oltre alla funzione di Direttore Responsabile, le attività richieste 
afferiscono a:

- raccordo con Sindaca e Comitato di Direzione per definizione contenuti degli articoli 
e rispetto tempistica consegna da parte dei Settori, ai fini della regolare uscita dei 
numeri previsti entro i termini fissati;
- collaborazione con lo Staff della Sindaca per le diverse attività sottese all’uscita dei 
numeri previsti, anche relativamente alla tenuta rapporti con le Associazioni presenti 
e/o attive sul territorio comunale;
-  tenuta  rapporti  con  Pro  Loco  “Lo  Dolce  Piano”  di  Budrio  (soggetto  gestore  del 
servizio  di  realizzazione  e stampa del  periodico comunale)  e  la  Direzione  del  loro 
periodico “SottoQuirico”  per condivisione contenuti.

VALUTATO di prevedere che possono partecipare alla selezione i singoli professionisti 
che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande siano in possesso 
dei seguenti requisiti a pena di esclusione:

1) cittadinanza italiana o di uno Stato membro della Comunità Europea;
2)  non  aver  riportato  condanne  penali  che  escludono  dall’elettorato  attivo  o  che 
impediscano l’esercizio della professione;
3) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti dall’impiego presso una Pubblica
Amministrazione;
4) iscrizione da almeno 5 anni nell'Albo dei giornalisti (professionisti,  pubblicisti ed 
elenco speciale);
5)  precedente  esperienza  almeno  biennale  nella  direzione  di  periodici  di 
Amministrazioni comunali, da attestarsi in sede di curriculum vitae da allegarsi alla 
domanda.

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1) di approvare l’allegato schema di avviso (All.  A), avente scadenza fissata per il 
01/09/2023 alle ore 12:00, nonché il relativo modulo di domanda (All.B) e procedere 
alla pubblicazione dei predetti documenti sul sito istituzionale del Comune;

2) di rinviare ad un successivo provvedimento l’impegno di spesa – da adottarsi a 
seguito individuazione del professionista da incaricarsi – dando comunque atto che la 
presente procedura viene bandita stante la copertura data dai capienti stanziamenti in 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

bilancio previsti al capitolo 1013497/0 "prestazioni varie - organi istituzionali" bilancio 
di previsione 2023-2025 – esercizi 2023 e 2024;
3)   di  dare atto altresì  che il  sottoscritto  non si  trova in  situazione di  conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi di legge.

Lì, 21/08/2023 IL RESPONSABILE
BACCILIERI DIEGO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



               Comune di Budrio 
             Settore Affari Generali – Vicesegreteria Generale

Allegato A

AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  UN INCARICO  DI  DIRETTORE
RESPONSABILE  DEL  PERIODICO  "TERRA  E  CIVILTA’  ”  PER  IL  PERIODO  SETTEMBRE 2023  –
DICEMBRE 2024. 

L’Amministrazione  Comunale di  Budrio – visti  la  L.  150/2000 e l’art.  7 comma 6 del  D.  Lgs.
165/2001  e  dato  atto  che  all’interno  della  dotazione  di  personale  dell’Ente  non  vi  sono
dipendenti in possesso dell’iscrizione all’Albo dei giornalisti - intende procedere al conferimento
dell’incarico di Direttore Responsabile del periodico “Terra e Civiltà” per il periodo  settembre
2023 – dicembre 2024, con riconoscimento dei seguenti importi:

- €. 1.500,00 (oltre IVA o ritenuta d’acconto) per avviamento e n. 2 uscite nel 2023;
- €. 3.600,00 (oltre IVA o ritenuta d’acconto) per n. 6 uscite nel 2024.

Oltre alla funzione di Direttore Responsabile, le attività richieste afferiscono a:

- raccordo con Sindaca e Comitato di Direzione per definizione contenuti degli articoli e rispetto
tempistica consegna da parte dei Settori, ai fini della regolare uscita dei numeri previsti entro i
termini fissati;
- collaborazione con lo Staff della Sindaca per le diverse attività sottese all’uscita dei numeri
previsti,  anche  relativamente  alla  tenuta  rapporti  con le  Associazioni  presenti  e/o attive  sul
territorio comunale;
- tenuta rapporti  con Pro Loco “Lo Dolce Piano” di Budrio (soggetto gestore del servizio di
realizzazione e stampa del periodico comunale) e la Direzione del loro periodico “SottoQuirico”
per condivisione contenuti.

Possono partecipare alla selezione i singoli professionisti che alla scadenza del termine per la
presentazione delle domande siano in possesso dei seguenti requisiti a pena di esclusione:
1) cittadinanza italiana o di uno Stato membro della Comunità Europea;
2) non aver riportato condanne penali che escludono dall’elettorato attivo o che impediscano
l’esercizio della professione;
3) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti dall’impiego presso una Pubblica
Amministrazione;
4)  iscrizione  da  almeno  5  anni  nell'Albo  dei  giornalisti  (professionisti,  pubblicisti  ed  elenco
speciale);
5)  precedente  esperienza  almeno  biennale  nella  direzione  di  periodici  di  Amministrazioni
comunali, da attestarsi in sede di curriculum vitae da allegarsi alla domanda.

I candidati dovranno presentare domanda -  redatta secondo il modello  (Allegato  B) in carta
semplice e  debitamente  sottoscritta -  entro e non oltre le  ore 12.00 del  giorno  01/09/2023
esclusivamente tramite  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo
comune.budrio@cert.provincia.bo.it .

_____________________________________________________

Comune di Budrio 

 Piazza Filopanti, 11 - 40054 Budrio (BO) 

Tel. 051-6928329-221-219-224      e-mail: segreteria@comune.budrio.bo.it
C.F. 00469720379 – P.I.00510771207Copia informatica

mailto:comune.budrio@cert.provincia.bo.it


Alla domanda dovranno essere allegati:

Se la domanda è firmata con firma autografa:
1) copia di un valido documento di identità;
2) curriculum vitae.

Se la domanda è firmata con firma digitale e inviata tramite PEC o E-Mail:
1) Domanda firmata digitalmente;
2) curriculum vitae.

La selezione avverrà:

- attraverso verifica istruttoria sull’ammissibilità delle domande e possesso dei requisiti da parte
di  una  commissione  tecnica  appositamente  nominata  successivamente  al  termine  di
presentazione delle domande;

-  la commissione tecnica testé citata  provvederà altresì  a  selezionare  -  in  base agli  anni  di
esperienza  nella  direzione  di  periodici  di  Amministrazioni  comunali  ed  al  numero  di  anni
d’iscrizione all’Ordine come risultante dai curricula pervenuti -  una rosa composta da massimo
di 7 nominativi da sottoporsi alla Sindaca;

- a seguito dei colloqui (di persona o tramite collegamento audio/video) sostenuti, la Sindaca –
qualora  identificasse  figura  specialistica  confacente  alle  necessità  dell’Ente –  provvederà  a
comunicare  al  Settore  Affari  Generali  l’eventuale  persona  scelta,  riservandosi  comunque
possibilità di non procedere ad alcuna indicazione.

Si declina ogni e qualsiasi responsabilità per il mancato recapito della domanda.

Si garantisce la massima riservatezza sulle candidature ricevute.

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni
contenute del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE
679/2016), per finalità connesse unicamente alla procedura di affidamento del servizio.

Per informazioni: segreteria@comune.budrio.bo.it – 051/6928329 – 221 – 219.

Budrio, 21/08/2023
                                                          

  Il Responsabile del Settore Affari Generali

                                                   F.to   Dott. Diego Baccilieri

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell’art.  20  del
“Codice dell’Amministrazione digitale” (D. Lgs.  n. 82/2005)

_____________________________________________________

Comune di Budrio 

 Piazza Filopanti, 11 - 40054 Budrio (BO) 

Tel. 051-6928329-221-219-224      e-mail: segreteria@comune.budrio.bo.it
C.F. 00469720379 – P.I.00510771207Copia informatica

mailto:segreteria@comune.budrio.bo.it


Allegato B

                                                                                                                AL COMUNE DI BUDRIO

comune.budrio@pec.provincia.bo.it

Domanda  di  partecipazione  alla  selezione  per  il  conferimento  di  un  incarico  professionale  di
Direttore Responsabile del periodico “Terra e Civiltà ” per il periodo  settembre 2023 –  dicembre
2024

__I___sottoscritt_…………………………………….......................................................................................
nato/a a…………………..………Prov. ..…..…il………………….CF……….………………………………………...
residente a ……………………………in via ……………………………………...…………………………………….
tel……………………………………....email…………………………………………………………………………….

COMUNICA

la propria disponibilità ad assumere l’incarico di Direttore responsabile del periodico “Terra e Civiltà
” per il periodo settembre 2023 – dicembre 2024

A tal fine
DICHIARA

ai sensi degli artt. 38, 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali in
caso di mendace dichiarazione:

 Di essere cittadina/o ______________________________
 Di  non  aver  riportato  condanne  penali  che  escludono  dall’elettorato  attivo  o  che

impediscano l’esercizio della professione;
 Di  non essere  stata/o destituita/o  o dichiarata/o  decaduta/o  dall’impiego presso una

Pubblica Amministrazione;
 Di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti, né di

essere sottoposta/o a misure di prevenzione;
 Di  essere  iscritta/o  dal  ___________________  (  n°__________)  all’Albo  dei  giornalisti

(professionisti, pubblicisti ed elenco speciale) da almeno cinque anni;
 Di avere precedenti esperienze – di durata almeno biennale - nella direzione di periodici di

amministrazioni comunali (da indicare nel curriculum vitae da allegarsi);
 Di  avere  preso  visione  dell’avviso  pubblico  della  presente  selezione  e  di  essere  a

conoscenza di tutte le prescrizioni e condizioni ivi previste e di accettarle;
 Di  essere  a  conoscenza  che  per  l’incarico  è  previsto  il   riconoscimento  di  un  importo

massimo di 
- €. 1.500,00 (oltre IVA o ritenuta d’acconto) per avviamento e n. 2 uscite nel 2023;
- €. 3.600,00 (oltre IVA o ritenuta d’acconto) per n. 6 uscite nel 2024.

 Di autorizzare il Comune di Budrio al trattamento dei dati personali forniti ai sensi del DGPR
UE 679/2016 ai fini della gestione della presente procedura.

Allega il proprio Curriculum Vitae.

Data______________________ Firma__________________________

Copia informatica

mailto:comune.budrio@pec.provincia.bo.it

